丰都府告〔2024〕44号

丰都县人民政府

关于确定征地补偿安置方案的公告

本府于2024年3月8日至2024年4月7日期间，依法对重庆至万州高速铁路项目工程设计变更用地（丰都段）项目的征地补偿安置方案进行了公告（丰都府告〔2024〕34号），现对该方案予以确定并公布。

特此公告

附件：征地补偿安置方案

丰都县人民政府

                                2024年4月10日

（此件公开发布）

附件

征地补偿安置方案
为满足重庆至万州高速铁路项目工程设计变更用地（丰都段）项目用地需求，丰都县人民政府拟征收十直镇、树人镇、名山街道、虎威镇等4个乡镇（街道）12个村（社区）22个组部分集体土地共计2.8872公顷。根据《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）、重庆市人民政府《关于公布征地补偿安置标准有关事项的通知》（渝府发〔2021〕14号）、重庆市人民政府办公厅《关于做好征地人员安置对象参加基本养老保险并实施缴费补贴政策有关工作的通知》（渝府办发〔2021〕96号）、丰都县人民政府《关于印发丰都县集体土地征收补偿安置办法的通知》（丰都府发〔2021〕18号）和丰都县规划和自然资源局《转发重庆市规划和自然资源局关于重新公布征地区片综合地价的通知》等有关文件规定，结合我县实际，拟定征地补偿安置方案如下：

一、征收范围及土地现状

（一）拟征收十直镇七里村1组集体土地0.0152公顷（其中：农用地0.0152公顷）。

（二）拟征收十直镇七里村4组集体土地0.0104公顷（其中：农用地0.0104公顷）。

（三）拟征收十直镇红庙子村1组集体土地0.2419公顷（其中：农用地0.2419公顷）。

（四）拟征收十直镇秦榜沟村1组集体土地0.0494公顷（其中：农用地0.0494 公顷）。

（五）拟征收十直镇秦榜沟村2组集体土地0.5873公顷（其中：农用地0.5873公顷）。

（六）拟征收十直镇双溪村2组集体土地0.1642公顷（其中：农用地0.1642公顷）。

（七）拟征收十直镇双溪村3组集体土地0.6627公顷（其中：农用地0.6627公顷）。

（八）拟征收十直镇新屋村2组集体土地0.0821公顷（其中：农用地0.0821公顷）。

（九）拟征收十直镇新屋村3组集体土地0.0422公顷（其中：农用地0.0422公顷）。

小计拟征收十直镇集体土地1.8554公顷（其中：农用地1.8554公顷）。

（十）拟征收树人镇岩口场村1组集体土地0.1629公顷（其中：农用地0.1629公顷）。

（十一）拟征收树人镇岩口场村2组集体土地0.0949公顷（其中：农用地0.0949公顷）。

（十二）拟征收树人镇岩口场村4组集体土地0.0793公顷（其中：农用地0.0793公顷）。

（十三）拟征收树人镇大石板村1组集体土地0.0943公顷（其中：农用地0.0943公顷）。

小计拟征收树人镇集体土地0.4314公顷（其中：农用地0.4314公顷）。
（十四）拟征收名山街道朗溪村12组集体土地0.2271公顷（其中：农用地0.2271公顷）。

（十五）拟征收名山街道两汇口社区3组集体土地0.0305公顷（其中：农用地0.0305公顷）。

（十六）拟征收名山街道何家坪社区5组集体土地0.0056公顷（其中：农用地0.0056公顷）。

（十七）拟征收名山街道何家坪社区6组集体土地 0.0074公顷（其中：农用地0.0074公顷）。

（十八）拟征收名山街道何家坪社区7组集体土地0.0574公顷（其中：农用地0.0574公顷）。

（十九）拟征收名山街道古家店社区1组集体土地0.0528公顷（其中：农用地0.0528公顷）。

（二十）拟征收名山街道古家店社区2组集体土地0.0125公顷（其中：农用地0.0125公顷）。

（二十一）拟征收名山街道古家店社区8组集体土地0.1195公顷（其中：农用地0.1169公顷、建设用地0.0026公顷）。

小计拟征收名山街道集体土地0.5128公顷（其中：农用地0.5102公顷、建设用地0.0026公顷）。

（二十二）拟征收虎威镇人和村3组集体土地0.0876公顷（其中：农用地0.0829公顷、建设用地0.0047公顷）。

合计拟征收集体土地2.8872公顷（其中：农用地2.8799公顷、建设用地0.0073公顷）。具体征收范围以勘测定界图为准。

二、征收目的

土地征收后，拟用于重庆至万州高速铁路项目工程设计变更用地（丰都段）建设。

三、补偿方式和标准

（一）土地补偿费和安置补助费。

征收农用地、建设用地和未利用地的土地补偿费和安置补助费，不分地类，按照重庆市人民政府制定公布的区片综合地价标准乘以被征收土地面积计算。区片综合地价中，土地补偿费占30%，安置补助费占70%，具体补偿费用情况详见《土地补偿费和安置补助费明细表》。

1.土地补偿费。土地补偿费由县土地征收事务中心支付给被征地农村集体经济组织。其中，征收家庭承包土地的，土地补偿费的80%由农村集体经济组织按照被征收土地面积发放给承包经营户，土地补偿费的20%由农村集体经济组织依法管理和使用；征收未发包土地或者其他方式承包土地的，土地补偿费由农村集体经济组织依法管理和使用。

2.安置补助费。安置补助费由县土地征收事务中心按照3.6万元/人的发放标准支付给征地人员安置对象。安置补助费支付后有结余的，结余部分交由农村集体经济组织依法管理和使用；不足的，由县政府安排资金予以补足。

（二）超规格经济价值较高的荔枝、桂花、银杏、桂圆给予额外搬迁补助，具体标准按照丰都县人民政府《关于印发丰都县集体土地征收补偿安置办法的通知》（丰都府发〔2021〕18号）相关规定执行。
（三）被征收范围内坟墓搬迁补助按县政府专题会议纪要《研究集体土地上坟墓征收搬迁补助标准有关事宜专题会议纪要》〔2022〕第13期精神，给予条石坟每座4500元、乱石坟每座2500元、土坟每座2000元的搬迁补助费。
（四）其他地上附着物和青苗补偿费。

除房屋外的建筑物、构筑物以及林木和其他经济作物等；青苗，是指土地上生长的农作物等，按照综合定额价补偿。以被征收土地面积扣除林地后的面积为准，每亩综合定额补偿标准为8000元/亩（含青苗2300元/亩）。

（五）征收林地。

拟征地范围内的林地上林木及附着物，参照丰都县人民政府《关于印发丰都县集体土地征收补偿安置办法的通知》（丰都府发〔2021〕18号）第十条征收其他土地的规定给予综合定额补偿，补偿标准为8000元/亩。

四、安置对象及安置方式
（一）人员安置。
人员安置对象范围及具体确定办法，按照丰都县人民政府《关于印发丰都县集体土地征收补偿安置办法的通知》（丰都府发〔2021〕18号）第十四条、第十五条、第十六条、第十七条规定执行。本次征地人员安置对象共计25人（具体以实施征地时按有关规定计算的实际人数为准），其中：十直镇七里村1组1人、4组1人，红庙子村1组2人，秦榜沟村1组1人、2组2人，双溪村2组1人、3组2人，新屋村2组1人、3组1人；树人镇岩口场村1组1人、2组1人、4组1人，大石板村1组1人；名山街道朗溪村12组1人，两汇口社区3组1人，何家坪社区5组1人、6组1人、7组1人，古家店社区1组1人、2组1人、8组1人；虎威镇人和村3组1人。由县土地征收事务中心采取发放安置补助费的方式进行安置，每个人员安置对象的安置补助费发放标准为3.6万元。

（二）住房安置。
住房安置对象范围及具体确定办法，按照丰都县人民政府《关于印发丰都县集体土地征收补偿安置办法的通知》（丰都府发〔2021〕18号）第十四条、第十五条、第二十条、第二十一条规定执行。本次征地拆迁范围内的住房安置方式采取农村宅基地自建安置和货币安置等方式相结合，被拆迁户以户为单位只能选择其中一种安置方式。

1.农村宅基地自建安置：住房安置对象选择农村宅基地自建安置的，应当符合乡（镇）土地利用总体规划、村庄规划，以及国家和重庆市关于宅基地建房的有关规定。农村村民宅基地标准为每人20至30平方米，3人以下户按3人计算，4人户按4人计算，5人以上户按5人计算。选择农村宅基地自建安置的，在给予房屋补偿的同时，再给予被拆迁户住房安置对象每人10000元的自建住房补助费。

2.货币安置：住房安置对象选择货币安置的，安置对象以户为单位向县土地征收事务中心提出书面申请，经土地征收单位审查同意，签订住房货币安置销号协议，按县土地征收事务中心核定的安置人口在签订拆迁补偿安置协议后一次性结算货币安置款。

住房安置建筑面积标准为每人30平方米；符合丰都县人民政府《关于印发丰都县集体土地征收补偿安置办法的通知》（丰都府发〔2021〕18号）第二十五条规定的：住房安置对象夫妻双方均无子女的，实行货币安置时，可以申请增加15平方米建筑面积的住房。

住房安置对象的配偶或未成年子女，不属于被征地农村集体经济组织总人口范围，同时符合下列条件的，实行安置房安置或者货币安置时，可以申请15平方米建筑面积的住房，与住房安置对象合并安置：

（1）是长期居住在被征地范围内；

（2）征地前未实行征地住房安置；

（3）住房安置对象及配偶、未成年子女均无商品房、农村住房和享受过福利房、经济适用房、安置房等住房；

（4）不享有其他农村集体经济组织宅基地权利。

货币安置款额等于住房货币安置价格标准乘以应安置建筑面积。住房货币安置价格标准按每人建筑面积30m2乘以被征地范围周边普通商品住房平均价格与砖混结构房屋重置价格标准之差确定：名山街道（0.378万元-0.09万元）x30m2，货币安置费8.64万元/人；虎威镇（0.26万元-0.09万元）x30m2，货币安置费5.1万元/人。

3.搬迁费和临时安置

（1）搬迁费。

征地搬迁农房的，搬迁费按土地征收单位核定的住房安置对象每人一次性补助1000元，并以拆迁协议以户为单位一次性支付二次搬家费2000元。

按规定时间内签订房屋拆迁协议和安置协议且将房屋腾空交出的给予每平方米30元的奖励（按拆迁面积计算，临时房、简易结构不计入奖励面积）。

（2）临时安置费。

农村宅基地自建安置的，按照符合宅基地申请条件的人员计算并一次性支付18个月的临时安置费。

住房货币安置的，按照安置人数计算并一次性支付12个月的临时安置费。

征地房屋拆迁临时安置费以拆迁户为单位，3人以下按3人计算，4人以上按实际人口计算。临时安置费标准为每人每月260元。
五、社会保障

对符合条件的征地人员安置对象参加基本养老保险实施缴费补贴。具体如下：

（一）基本原则。
1.加强引导，应保尽保。引导征地安置人员对象按规定参加基本养老保险，切实维护征地人员安置对象参加基本养老保险并享受待遇合法权益，确保征地人员安置对象应保尽保。

2.先缴后补，应补尽补。符合享受缴费补贴条件的征地人员安置对象，应参加基本养老保险并足额缴费，之后享受缴费补贴。

3.合理分段，等额补贴。对符合享受缴费补贴条件的征地人员安置对象，按不同年龄确定缴费补贴年限，并在确定的补贴期内实行等额缴费补贴。

（二）参保方式。
征地人员安置对象应按规定参加对应险种的基本养老保险。征地人员安置对象参加基本养老保险后，达到基本养老保险金领取条件时，按有关规定享受基本养老保险待遇。

征收土地公告的当月，已超过法定退休年龄或领取养老金年龄，且未参加基本养老保险的征地人员安置对象，不再参加企业职工基本养老保险，直接纳入城乡居民基本养老保险。
（三）缴费补贴。
1.补贴对象。
（1）按照丰都县人民政府《关于印发丰都县集体土地征收补偿安置办法的通知》（丰都府发〔2021〕18号）确定的征地人员安置对象中，在征收土地公告当月年满16周岁及以上人员。

（2）以下人员不属于补贴对象：

①按照或参照《重庆市人民政府关于印发重庆市2007年12月31日以前新征地农转非人员基本养老保险试行办法和重庆市2008年1月1日以后新征地农转非人员基本养老保险试行办法的通知》（渝府发〔2008〕26号）规定，已参加被征地农转非人员（被征地安置人员）基本养老保险的征地人员安置对象。

②在征收土地公告当月前已死亡，或已出国定居且终止基本养老保险关系的征地人员安置对象。
2.补贴标准。
（1）缴费补贴标准为5500元/人·年。

（2）补贴年限。

根据补贴对象在征收土地公告当月的年龄确定补贴年限，最低2年，最高15年，具体如下：

年满16周岁不满18周岁的，补贴年限为2年；

年满18周岁不满20周岁的，补贴年限为3年；

年满20周岁不满22周岁的，补贴年限为4年；

年满22周岁不满24周岁的，补贴年限为5年；

年满24周岁不满26周岁的，补贴年限为6年；

年满26周岁不满28周岁的，补贴年限为7年；

年满28周岁不满30周岁的，补贴年限为8年；

年满30周岁不满32周岁的，补贴年限为9年；

年满32周岁不满34周岁的，补贴年限为10年；

年满34周岁不满36周岁的，补贴年限为11年；

年满36周岁不满38周岁的，补贴年限为12年；

年满38周岁不满40周岁的，补贴年限为13年；

男性年满40周岁不满50周岁的，补贴年限为14年；

女性年满40周岁及以上、男性年满50周岁及以上的，补贴年限为15年；
3.补贴方式。

（1）征收土地公告当月，尚未达到基本养老保险金领取条件的补贴对象。

①征收土地公告后，在我市参加企业职工基本养老保险的，缴费补贴按年发放给本人，按月领取企业职工基本养老保险金后，已发放补贴年限未达到应补贴年限的，一次性将剩余年限缴费补贴发放给本人。

②征收土地公告后，在我市参加城乡居民基本养老保险的，缴费补贴按年记入其个人账户，年满60周岁时，已发放补贴年限未达到应补贴年限的，一次性将剩余年限缴费补贴记入其个人账户，按规定计发基本养老金。

③征收土地公告后，在市外参加基本养老保险的，可凭本人参保缴费凭证申请领取缴费补贴。

（2）征收土地公告当月，已达到基本养老保险金领取条件，或已超过法定退休年限且未参加基本养老保险的补贴对象。

①参加我市企业职工基本养老保险并按月领取基本养老保险金的，一次性将缴费补贴发放给本人。

②参加我市城乡居民基本养老保险并按月领取基本养老保险金的，一次性将缴费补贴记入其个人账户，重新核定养老金待遇，从征收土地公告的次月起发放。

③在市外领取基本养老金的，经本人申请，可一次性将缴费补贴发放给本人。

④年满60周岁以上，且征地时没有参加基本养老保险的补贴对象，纳入城乡居民基本养老保险，一次性将缴费补贴记入其个人账户，按城乡居民基本养老保险规定计发养老金待遇，从征收土地公告的次月起发放。

4.其他事项。

（1）在校大中专学生、现役军士和义务兵、服刑人员等因政策规定暂不能参加基本养老保险的补贴对象，缴费补贴暂停发放或暂不记入个人账户，待其参加基本养老保险后，按重庆市人民政府办公厅《关于做好征地人员安置对象参加基本养老保险并实施缴费补贴政策有关工作的通知》（渝府办发〔2021〕96号）规定分类处理。

（2）在同一年度内，同时参加城乡居民基本养老保险和企业职工基本养老保险的补贴对象，不重复享受缴费补贴，将其当年应享受的缴费补贴记入城乡居民基本养老保险个人账户。

（3）按规定参加机关事业单位养老保险的补贴对象，补贴计发方式按照参加企业职工基本养老保险方式执行。

（4）补贴对象因死亡、出国定居等终止基本养老保险关系的，不再享受缴费补贴。
六、其他事项
（一）涉及生产经营活动搬迁的：征收土地预公告发布之日，持有合法证照且从事生产经营活动的，综合考虑生产经营年限、规模、类别、搬迁损失、搬迁难易度等因素，对生产经营者一次性给予搬迁补助费，按丰都县人民政府《关于印发丰都县集体土地征收补偿安置办法的通知》（丰都府发〔2021〕18号）附件4执行。

（二）本方案未尽事宜，按照县政府有关规定执行。

附件：土地补偿费和安置补助费明细表

附件

土地补偿费和安置补助费明细表
单位：公顷、人、万元
	被征土地

所有权人
	征地

面积
	区片综合地价标准
	土地补偿费金额
	安置补助费
	两费   合计

	支付后有结余
	支付后无结余

	人员安置对象人数
	安置补助费发放标准
	安置补助费结余部分
	补偿

金额
	人员安置对象人数
	安置补助费发放标准
	安置补助费补足部分
	补偿

金额

	十直镇七里村一组
	0.0152
	4.85
	0.3317

	1
	3.6
	2.8259
	0.7741
	3.9317

	十直镇七里村四组
	0.0104
	4.85
	0.2270

	1
	3.6
	3.0704
	0.5296
	3.8270

	十直镇红庙子村一组
	0.2419
	4.85
	5.2795
	2
	3.6
	5.1188
	12.3188

	17.5982

	十直镇秦榜沟村一组
	0.0494
	4.85
	1.0782

	1
	3.6
	1.0843
	2.5157
	4.6782

	十直镇秦榜沟村二组
	0.5873
	4.85
	12.8178
	2
	3.6
	22.7083
	29.9083

	42.7261

	十直镇双溪村二组
	0.1642
	4.85
	3.5837
	1
	3.6
	4.7619
	8.3619

	11.9456

	十直镇双溪村三组
	0.6627
	4.85
	14.4634
	2
	3.6
	26.5480
	33.7480

	48.2114

	十直镇新屋村二组
	0.0821
	4.85
	1.7918
	1
	3.6
	0.5809
	4.1809

	5.9728

	十直镇新屋村三组
	0.0422
	4.85
	0.9210

	1
	3.6
	1.4510
	2.1490
	4.5210

	树人镇岩口场村一组
	0.1629
	4.85
	3.5553
	1
	3.6
	4.6957
	8.2957

	11.8510

	树人镇岩口场村二组
	0.0949
	4.85
	2.0712
	1
	3.6
	1.2328
	4.8328

	6.9040

	树人镇岩口场村四组
	0.0793
	4.85
	1.7307
	1
	3.6
	0.4384
	4.0384

	5.7691

	树人镇大石板村一组
	0.0943
	4.85
	2.0581
	1
	3.6
	1.2022
	4.8022

	6.8603

	名山街道朗溪村十二组
	0.2271
	5.06
	5.1711
	1
	3.6
	8.4658
	12.0658

	17.2369

	名山街道两汇口社区三组
	0.0305
	5.06
	0.6945

	1
	3.6
	1.9795
	1.6205
	4.2945

	名山街道何家坪社区五组
	0.0056
	5.06
	0.1275

	1
	3.6
	3.3025
	0.2975
	3.7275

	名山街道何家坪社区六组
	0.0074
	5.06
	0.1685

	1
	3.6
	3.2068
	0.3932
	3.7685

	名山街道何家坪社区七组
	0.0574
	5.06
	1.3070

	1
	3.6
	0.5503
	3.0497
	4.9070

	名山街道古家店社区一组
	0.0528
	5.06
	1.2023

	1
	3.6
	0.7947
	2.8053
	4.8023

	名山街道古家店社区二组
	0.0125
	5.06
	0.2846

	1
	3.6
	2.9359
	0.6641
	3.8846

	名山街道古家店社区八组
	0.1195
	5.06
	2.7210
	1
	3.6
	2.7490
	6.3490

	9.0701

	虎威镇人和村三组
	0.0876
	5.06
	1.9947
	1
	3.6
	1.0542
	4.6542

	6.6488

	合计
	2.8872
	108.59
	63.5805
	15

	79.5559
	133.5559
	10

	21.2014
	14.7986
	233.1364

— 6 —

— 7 —